

## توضیح شاخصهای آماری بهداشت محیط

به منظور کنترل کیفی آب شرب مناطق شهری و روستایی استان، بر اساس استانداردهای ملی و معیارهای تعیین شده وزارتی (جمعیت و ...) تعدادی نمونه آب در طول هر ماه از طریق کاردanan و کارشناسان بهداشت محیط مراکز بهداشتی درمانی و ستادهای بهداشت شهرستانها تهیه و به آزمایشگاههای آب مستقر در شبکه های بهداشت و درمان و همچنین آزمایشگاه رفرانس آب استان ارسال و نتایج پس از تجزیه و تحلیل، در راستای حفظ تامین سلامت عمومی مورد بهره برداری و مداخله قرار می گیرند.

جهت کنترل تاسیسات کلرزنی و همچنین سنجش میزان کلر باقیمانده آب در کلیه مناطق شهری و روستایی و همچنین شهرکهای صنعتی، کارخانجات منفرد و تمامی مراکز تهیه و توزیع مواد غذایی و اماکن عمومی، کلیه پهورزان باتفاق دانش آموختگان بهداشت محیط شاغل در واحدهای محیطی زیر مجموعه دانشگاه، بر اساس استانداردهای ملی و معیارهای تعیین شده وزارتی (جمعیت و ...) در طول شبانه روز مبادرت به کلرسنجی بوسیله کیتهای مختلف کلر سنج نموده و نتایج نامطلوب را جهت اصلاح و بهبود روند کلرزنی به دستگاههای ذریبط (آبفا و آبفار) اعلام نموده و مداخلات لازم را معمول می نمایند.

به منظور کنترل کیفی مواد خوراکی، آشامیدنی - آرایشی و بهداشتی مورد استفاده ساکنین مناطق شهری و روستایی استان، حسب نیاز و بر اساس مقدار مواد موجود در بازار - سطح فرهنگ عرضه کنندگان و مصرف کنندگان - شکایات واصله - کسب اطمینان از کیفیت و سلامت مواد تولیدی کارخانجات (متناسب با فرمولاسیون تعیین شده) و... و نیز نیرو، امکانات و ظرفیتهای موجود تعدادی نمونه در طول هر ماه از طریق کاردanan و کارشناسان بهداشت محیط مراکز بهداشتی درمانی و ستادهای بهداشت شهرستانها تهیه و به آزمایشگاه مواد غذایی مستقر در معاونت غذا و دارو مستقر ارسال و نتایج پس از تجزیه و تحلیل، در راستای حفظ و تامین سلامت عمومی مورد بهره برداری و مداخله قرار می گیرند. (مواد غذایی که از طرف آزمایشگاه نامطلوب اعلام گردد صورتجلسه و معدوم میگردد).

جهت کنترل وضعیت سلامت شاغلین مراکز تهیه، توزیع، نگهداری، حمل و نقل و فروش مواد غذایی و اماکن عمومی (در راستای حفظ سلامت عمومی)، شاغلین مذکور به آزمایشگاههای تشخیص طبی دولتی معرفی و در صورت تایید سلامت آنان، کارت تندرستی متناسب با نوع صنف افراد شاغل در مقاطع زمانی ۶ ماهه و یکساله صادر میگردد.

در زمینه شاخصهای مرتبط با جوامع روستایی (دفع بهداشتی پسماندهای عادی - جداسازی محلهای نگهداری دام از محل سکونت انسان - دفع بهداشتی فاضلاب و ... ارائه آموزش به خانوارها از طریق تمامی سطوح در دستور کار قرار دارد و بر همین اساس در صورتیکه خانوارها به آموزشها و تذکرات داده شده بی توجهی نمایند موارد دارای تخلف بهداشتی از طریق مراجع قضایی مورد پیگیری قرار می گیرند. دفع بهداشتی پسماندها در مناطق روستایی بر اساس قانون مدیریت پسماند مصوب سال ۱۳۸۳ مجلس شورای اسلامی بایستی از طریق دهیارها و امکانات در اختیار ایشان صورت گیرد.

در زمینه دفع بهداشتی فاضلاب، بهسازی و ساخت سرویسهای بهداشتی با استفاده از اعتبارات متمرکز وزارتی و اعتبارات استانی و با جلب مشارکت مردم و نیز جلب مشارکت و حمایت سایر ادارات در دستور کار مستقیم واحد بهداشت محیط قرار داشته و سعی بر این است که با ساخت و بهسازی سرویسهای بهداشتی و دفع بهداشتی فاضلاب سطح سلامت عمومی افزایش یابد. بطر کلی هدایت و انتقال فاضلابهای سطحی در جوامع روستایی از طریق شرکت آب و فاضلاب روستایی و همچنین طرحهای هادی که توسط بنیاد مسکن به مرحله اجرا در می آید صورت می پذیرد.

بهسازی نمودن مراکز تهیه و توزیع مواد غذایی به منظور جلوگیری از رشد و تکثیر حشرات و جوندگان در اینگونه مراکز و ارتقاء سطح سلامت مواد غذایی عرضه شده در این مکانها بصورت ویژه و مستمر مورد ارزیابی و بازرسی قرار میگیرد که خوشبختانه با تلاشهای صورت گرفته در سنوات گذشته قریب به ۱۰۰ درصد این مراکز دارای معیار بهسازی هستند و شرایط بهداشتی نیز بصورت مستمر در بازرسیهای صورت گرفته مورد توجه قرار میگیرد.

در خصوص اماکن عمومی (بیمارستانها - مدارس - مساجد - هتلها - رستورانها و ...) علاوه بر اقدامات روتین در زمینه ارتقاء وضعیت بهداشتی این اماکن برنامه های ویژه ای همچون طرح شبنم (بهداشت مساجد) - مدارس مروج سلامت - ساماندهی اماکن بین راهی و ... در حال انجام می باشد.

در زمینه بهداشت بیمارستانها علاوه بر استقرار یک نفر دانش آموخته بهداشت محیط در اکثر بیمارستانها و کنترل مسائل بهداشتی محیطی تمامی بخشها، خریداری دستگاههای غیرسوز زباله از سنوات گذشته بصورت مستمر پیگیری شده و در حال پیگیری و اقدام است (هم اکنون بسیاری از بیمارستانهای دولتی نسبت به خریداری دستگاه اقدام نموده اند).